ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO DE
ALUNO OFICIAL MILITAR ESTADUAL COMBATENTE DO QUADRO EFETIVO DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE

EDITAL Nº 016 SGA/CBMAC/OFICIAL, DE 19 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretaria de Estado de Gestão Administrativa - SGA e o Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Acre - CBMAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto
na Constituição do Estado do Acre, na Lei Complementar nº 39, de 29 de dezembro de
1993 e na Lei Complementar n.º 164 de 03 de julho de 2006, e suas alterações, tornam
pública a Convocação para realização do Exame Psicotécnico, conforme abaixo:
1 DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME PSICOTÉCNICO
1.1 Convocação na seguinte ordem: cargo, número da inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética local do exame.

DATA DO EXAME: 24 de janeiro de 2016.
LOCAL DO EXAME: Escola Estadual Professor José Rodrigues Leite.
ENDEREÇO: Rua Benjamim Constant, nº 493 – Centro – Rio Branco/ACRE.
HORÁRIO DE CHEGADA: 13h30min
ABERTURA DOS PORTÕES: 14h
FECHAMENTO DOS PORTÕES: 14h30min
HORÁRIO DE INÍCIO: 14h30min
1.1.1 ALUNO OFICIAL BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL COMBATENTE –
MASCULINO

Inscrição Candidato Sala

500.338-5 Alexandre Dos Santos Veras Sala 01 (Térreo)

501.599-5 Anselmo Batista Lima Sala 01 (Térreo)

500.139-0 Athos Albuquerque Mendes E Silva Sala 01 (Térreo)

501.698-3 Caio Biasoli Marques Sala 01 (Térreo)

501.088-8 Dyego Ribeiro Da Silva Vieira Sala 01 (Térreo)

500.285-0 Emmanuel Junior Pamplona Alves Sala 01 (Térreo)

501.780-7 Erico Jonas Silva De Oliveira Sala 01 (Térreo)

501.297-0 Eurico Fernando Melo Leite Sala 01 (Térreo)

502.078-6 Fabiano De Araújo Cruz Sala 01 (Térreo)

502.444-7 Felipe Lima Carneiro Sala 01 (Térreo)

501.840-4 Felipe Santiago Rosas Da Costa Sala 01 (Térreo)

502.490-0 Fernando Luiz Villanova Machado Sala 01 (Térreo)

500.060-2 Francisco Carlos Santos De Freitas Filho Sala 01 (Térreo)

501.707-6 Francisco Felix De Souza Neto Sala 01 (Térreo)

500.534-5 Francisco Lázaro Silveira De Castro Sala 01 (Térreo)

500.570-1 Franicmar Ely Sousa Do Nascimento Sala 01 (Térreo)

501.082-9 Gilmar Torres Marques Moura Sala 01 (Térreo)

500.171-4 Giovane Negreiros Dos Santos Sala 01 (Térreo)

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

2

501.043-8 Gustavo De Lima Marinho Sala 01 (Térreo)

501.393-3 Jackson De Souza Januário Sala 01 (Térreo)

501.916-8 Jamim Vitor Siriano Noleto Sala 01 (Térreo)

501.273-2 João Lucas Bezerra De Queiroz Sala 01 (Térreo)

501.844-7 Jonatas Da Costa Gomes Sala 01 (Térreo)

502.165-0 Josadac Cavalcante Ibernon Sala 02 (Térreo)

502.161-8 José Dos Santos Corrêa Sala 02 (Térreo)

502.879-5 José Jailton Cavalcante De Figueiredo Sala 02 (Térreo)

501.732-7 José Nilton Barreto Mota Sala 02 (Térreo)

501.104-3 Jose Nonato Bastos De Queiroz Filho Sala 02 (Térreo)

502.385-8 José Sebastião Carvalhosa De Sousa Sala 02 (Térreo)

500.627-9 Josue Soares Sobrinho De Lima Sala 02 (Térreo)

502.201-0 Junior Rodrigues Marques Sala 02 (Térreo)

502.475-7 Luciano Alencar Da Rocha Sala 02 (Térreo)

500.937-5 Luiz Alves De Melo Neto Sala 02 (Térreo)

500.279-6 Maico Nait Lucas Cardoso Sala 02 (Térreo)

502.826-4 Marcos De Castro Corrêa Sala 02 (Térreo)

503.739-5 Marlon Gabriel Barbosa Castelo Branco Sala 02 (Térreo)

501.132-9 Matheus Moura Bertholdi Sala 02 (Térreo)

502.370-0 Osimar De Souza Farias Sala 02 (Térreo)

502.822-1 Ricardo Moura Da Silva Sala 02 (Térreo)

502.335-1 Roger Johnny Filgueira Lima Santos Sala 02 (Térreo)

502.348-3 Rogerio Freitas De Oliveira Sala 02 (Térreo)

501.300-3 Rosenildo De Souza Pires Sala 02 (Térreo)
1.1.2 ALUNO OFICIAL BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL COMBATENTE –
FEMININO

Inscrição Candidato Sala

500.531-0 Akauany Ferraz Pereira Sala 01 (Térreo)

502.166-9 Daniela Marques Da Silva Sala 01 (Térreo)

501.865-0 Dayanne Andrade Da Silva Sala 01 (Térreo)

501.766-1 Francisca Fragoso Dos Santos Sala 01 (Térreo)

501.357-7 Ismaira Argolo Do Nascimento Sala 01 (Térreo)

500.543-4 Katiuce Saraiva Santiago Sala 02 (Térreo)

502.213-4 Laiza Maria Silva Mendonça Da Luz Sala 02 (Térreo)

500.407-1 Lya Júlia Barbosa Morais Sala 02 (Térreo)

500.423-3 Marcela Sarkis Sopchaki Sala 02 (Térreo)

502.291-6 Mirla Da Silva Santos Sala 02 (Térreo)

501.725-4 Misma Da Silva Maciel Fernandes Sala 02 (Térreo)

501.803-0 Paula Cristina Oliveira Da Silva Sala 02 (Térreo)

502.412-9 Ruana Da Conceição Xavier Sala 02 (Térreo)

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

3

2. DO EXAME PSICOTÉCNICO
2.1 O candidato deverá comparecer ao local indicado no presente Edital de Convocação com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para seu início, munido de
documento oficial, original, de identidade, caneta esferográfica azul ou preta e 2 (dois) lápis
pretos nº 2.
2.2 Nas horas que antecedem o Exame Psicotécnico os candidatos deverão observar os seguintes
cuidados:

 Dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos oito horas de sono;

 Alimentar-se adequadamente no café da manhã e almoço, se for o caso, com uma refeição
leve e saudável;

 Evitar a ingestão de bebidas alcoólicas.
2.3 Os critérios a serem utilizados nesta Etapa se baseiam nos parâmetros estabelecidos no Perfil
Profissiográfico disposto no subitem 12.6 do Edital 001 SGA/CBMAC/OFICIAL, de 8 julho de
2015.
2.4.  A inaptidão no Exame Psicotécnico não significaa   pressuposição   da   existência   de
transtornos mentais. Indica, apenas, que o avaliado não atende aos parâmetros exigidos para o
exercício das funções inerentes ao cargo.
2.5. Os candidatos deverão observar todas as instruções contidas no item 12 do referido Edital.

Rio Branco/AC, 19 de janeiro de 2016.

José Andrias Sarquis
Secretário de Estado da Gestão Administrativa, em exercício

CEL BM Antônio Carlos Marques Gundim
Comandante do Corpo de Bombeiros Militar